CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
REQUERIMENTO N.º        DE 2009

(Do Senhor Paulo Rubem Santiago  )

Requer a realização de audiência pública em

conjunto com a Comissão de Seguridade Social e

Família para discutir a prevenção de acidentes com

crianças e adolescentes.

Senhora Presidente

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de audiência pública em conjunto com a Comissão

de Seguridade Social e Família para discutir a prevenção de acidentes com

crianças e adolescentes.

Para tanto, requeiro sejam convidados a participar da audiência:

  - Luiza Batista de Sá Leitão  – Fundadora da Criança Segura Safe Kids Brasil

no Brasil;

 - Professor Vital Didonet  - Especialista em educação infantil, legislação e

políticas públicas de educação e direitos da criança;

 -  Claunara Schilling Mendonça - Diretora do Departamento de Atenção Básica

(DAB) do Ministério da Saúde;

 - Demerval Guilarducci Bruzzi  – Diretor do Departamento de Produção de

Conteúdos e Formação em EAD  do Ministério da Educação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Todos os anos, 6 mil crianças morrem e 140 mil são hospitalizadas vítimas

de acidentes em decorrência da falta de cultura de prevenção, informação e de

cuidados no dia-a-dia, da ausência de ambientes adequados à criança e leis

específicas.

Acidentes de trânsito, afogamentos, sufocações, quedas, queimaduras,

intoxicações, entre outros, podem ser evitados com ações educativas,

modificações no meio ambiente, informação e criação e cumprimento de

regulamentações adequadas.

Diante do exposto, e dada a relevância do tema, solicitamos aos prezados

pares o apoio a este requerimento.

Sala das Comissões,         de             de  2009

Deputado Paulo Rubem Santiago

PDT /PE